
АЛНАШСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
 

РЕШЕНИЕ 
от 26 октября 2009 г. № 19/187 

 
О ЕДИНОМ НАЛОГЕ НА ВМЕНЕННЫЙ ДОХОД ДЛЯ ОТДЕЛЬНЫХ 

ВИДОВ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
"АЛНАШСКИЙ РАЙОН" 

 

Список изменяющих документов 
(в ред. решений Алнашского районного Совета депутатов от 14.12.2012 № 7/68, 

от 06.06.2014 № 14/134, от 22.06.2017 № 6/66, от 27.11.2019 № 22/176) 

 
В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации, руководствуясь Уставом 

муниципального образования "Алнашский район", Совет депутатов муниципального образования 
"Алнашский район" решил: 

1. На территории муниципального образования "Алнашский район" единый налог на 
вмененный доход вводится в отношении следующих видов предпринимательской деятельности: 

1) оказания бытовых услуг. Коды видов деятельности в соответствии с Общероссийским 
классификатором видов экономической деятельности и коды услуг в соответствии с 
Общероссийским классификатором продукции по видам экономической деятельности, 
относящихся к бытовым услугам, определяются Правительством Российской Федерации; 
(пп. 1 в ред. решения Алнашского районного Совета депутатов от 22.06.2017 № 6/66) 

2) оказания услуг по ремонту, техническому обслуживанию и мойке автомототранспортных 
средств; 
(в ред. решения Алнашского районного Совета депутатов от 14.12.2012 № 7/68) 

3) оказания услуг по предоставлению во временное владение (в пользование) мест для 
стоянки автомототранспортных средств, а также по хранению автомототранспортных средств на 
платных стоянках (за исключением штрафных автостоянок); 
(в ред. решения Алнашского районного Совета депутатов от 14.12.2012 № 7/68) 

4) оказания автотранспортных услуг по перевозке пассажиров и грузов, осуществляемых 
организациями и индивидуальными предпринимателями, имеющими на праве собственности 
или ином праве (пользования, владения и (или) распоряжения) не более 20 транспортных 
средств, предназначенных для оказания таких услуг; 

5) розничной торговли, осуществляемой через магазины и павильоны с площадью торгового 
зала не более 150 квадратных метров по каждому объекту организации торговли; 

6) розничной торговли, осуществляемой через объекты стационарной торговой сети, не 
имеющей торговых залов, а также объекты нестационарной торговой сети; 

7) оказания услуг общественного питания, осуществляемых через объекты организации 
общественного питания с площадью зала обслуживания посетителей не более 150 квадратных 
метров по каждому объекту организации общественного питания; 

8) оказания услуг общественного питания, осуществляемых через объекты организации 
общественного питания, не имеющие зала обслуживания посетителей; 

9) распространения наружной рекламы с использованием рекламных конструкций; 



10) оказания услуг по временному размещению и проживанию организациями и 
предпринимателями, использующими в каждом объекте предоставления данных услуг общую 
площадь помещений для временного размещения и проживания не более 500 квадратных 
метров; 

11) оказания услуг по передаче во временное владение и (или) в пользование торговых 
мест, расположенных в объектах стационарной торговой сети, не имеющих торговых залов, 
объектов нестационарной торговой сети, а также объектов организации общественного питания, 
не имеющих зала обслуживания посетителей; 

2. Установить, что при определении величины вмененного дохода базовая доходность, 
указанная в пункте 3 статьи 346.29 Налогового кодекса Российской Федерации, корректируется 
(умножается) на коэффициент K2, который определяется как произведение значений, 
учитывающих влияние на результат предпринимательской деятельности факторов, 
предусмотренных Налоговым кодексом Российской Федерации, по следующей формуле: 

 
K2 = A1 x A2, где 
 
A1 - значение, учитывающее ассортимент товаров (работ, услуг); 

A2 - значение, учитывающее особенности места ведения предпринимательской 
деятельности. 

Установить, что если значение не применяется для расчета по конкретному виду 
деятельности, то оно считается равным единице. 

3. Утвердить значения A1, A2, учитывающие влияние на результат предпринимательской 
деятельности, согласно приложениям 1, 2 к настоящему решению. 

4. Решение Алнашского районного Совета депутатов Удмуртской Республики от 14.11.2008 
№ 14/127 "О едином налоге на вмененный доход для отдельных видов деятельности на 
территории муниципального образования "Алнашский район" на 2009 год" признать утратившим 
силу. 

6. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2010 года, но не ранее чем по истечении 
одного месяца со дня его официального опубликования. 

 
Глава муниципального образования 

"Алнашский район" 
С.А.ТОКАРЕВ 

 
 
 
 

  



Приложение 1 
к решению 

Совета депутатов 
межмуниципального образования 

"Алнашский район" 
от 26 октября 2009 г. № 19/187 

 
ЗНАЧЕНИЕ А1, 

УЧИТЫВАЮЩЕЕ АССОРТИМЕНТ ТОВАРОВ (РАБОТ, УСЛУГ) 
 

Список изменяющих документов 
(в ред. решений Алнашского районного Совета депутатов от 14.12.2012 № 7/68, 

от 06.06.2014 № 14/134, от 22.06.2017 № 6/66, от 27.11.2019 № 22/176) 

 

№ 
п/п 

Виды предпринимательской деятельности Значение 
А1 

1 Оказание бытовых услуг <*>  

 - ремонт часов (коды по ОКВЭД 2: 95.25; 95.25.1, коды по ОКПД 2: 
95.25.11.100; 95.25.11.111; 95.25.11.112; 95.25.11.113; 95.25.11.114; 
95.25.11.115; 95.25.11.116; 95.25.11.117; 95.25.11.118; 95.25.11.119; 
95.25.11.121; 95.25.11.122; 95.25.11.123; 95.25.11.124; 95.25.11.125; 
95.25.11.126; 95.25.11.129); 
- ремонт и пошив обуви (коды по ОКВЭД 2: 15.20.5; 95.23, коды по ОКПД 2: 
15.20.99.200; 15.20.99.211; 15.20.99.212; 15.20.99.213; 15.20.99.214; 
15.20.99.215; 15.20.99.216; 15.20.99.217; 15.20.99.218; 15.20.99.219; 
15.20.99.221; 15.20.99.222; 15.20.99.223; 15.20.99.229; 15.20.99.230; 
95.23.10.100; 95.23.10.110; 95.23.10.111; 95.23.10.112; 95.23.10.113; 
95.23.10.114; 95.23.10.115; 95.23.10.116; 95.23.10.117; 95.23.10.118; 
95.23.10.119; 95.23.10.120; 95.23.10.121; 95.23.10.122; 95.23.10.123; 
95.23.10.124; 95.23.10.125; 95.23.10.126; 95.23.10.127; 95.23.10.128; 
95.23.10.129; 95.23.10.130; 95.23.10.131; 95.23.10.132; 95.23.10.133; 
95.23.10.140; 95.23.10.190; 95.23.10.191; 95.23.10.192; 95.23.10.193; 
95.23.10.194; 95.23.10.195; 95.23.10.196; 95.23.10.197; 95.23.10.198; 
95.23.10.199; 95.23.10.200); 
- ремонт электронной бытовой техники (код по ОКВЭД 2: 95.21, коды по 
ОКПД 2: 95.21.10.100; 95.21.10.110; 95.21.10.120; 95.21.10.130; 
95.21.10.140; 95.21.10.150; 95.21.10.160; 95.21.10.190; 95.21.10.200; 
95.21.10.300) 

0,19 

КонсультантПлюс: примечание. 
В официальном тексте документа, видимо, допущена опечатка: код 4.12.2 ОКВЭД 2 
отсутствует. Возможно, имеется в виду код 14.12.2. 

 

КонсультантПлюс: примечание. 
В официальном тексте документа, видимо, допущена опечатка: код ОКПД 2 
"96.01.12.111" повторяется дважды. 

 

 - другие бытовые услуги (коды по ОКВЭД 2: 01.61; 10.11.4; 10.13.2; 10.31; 
10.41; 10.61.2; 10.61.3; 13.10.9; 13.30.3; 13.92.2; 13.99.4; 14.11.2; 4.12.2; 

0,26 



14.13.3; 14.14.4; 14.19.5; 14.20.2; 14.31.2; 14.39.2; 16.24; 16.29.3; 18.14; 
23.70.2; 25.50.1; 25.61; 25.62; 25.99.3; 31.02.2; 31.09.2; 32.12.6; 32.13.2; 
32.99; 33.12; 33.13; 33.15; 33.19; 38.32; 41.10; 41.20; 42.21; 43.21; 43.22; 
43.29; 43.31; 43.32; 43.32.1; 43.32.2; 43.32.3; 43.33; 43.34; 43.34.1; 43.34.2; 
43.39; 43.91; 43.99; 47.78.22; 58.19; 74.10; 74.20; 74.30; 77.11; 77.12; 77.21; 
77.22; 77.29; 77.29.1; 77.29.2; 77.29.3; 77.29.9; 77.31; 77.33; 77.33.1; 77.33.2; 
81.21.1; 81.22; 81.29.1; 81.29.2; 81.29.9; 81.30; 82.19; 88.10; 88.91; 93.29.3; 
93.29.9; 95.11; 95.12; 95.22; 95.22.1; 95.22.2; 95.24; 95.24.1; 95.24.2; 95.25.2; 
95.29; 95.29.1; 95.29.11; 95.29.12; 95.29.13; 95.29.2; 95.29.3; 95.29.4; 
95.29.41; 95.29.42; 95.29.43; 95.29.5; 95.29.6; 95.29.7; 95.29.9; 96.01; 96.02; 
96.02.1; 96.02.2; 96.03; 96.04; 96.09. Коды по ОКПД 2: 
01.61.10.140; 10.11.4; 10.13.14; 10.31; 10.41; 10.61.2; 10.61.3; 13.10.93.120; 
13.30.19.120; 13.92.99.200; 13.92.99.210; 13.92.99.220; 13.92.99.230; 
13.92.99.240; 13.92.99.250; 13.99.99.200; 13.99.99.210; 13.99.99.220; 
13.99.99.230; 13.99.99.240; 14.11.99.200; 14.12.99.200; 14.12.99.220; 
14.13.99.200; 14.13.99.210; 14.13.99.220; 14.13.99.230; 14.13.99.240; 
14.13.99.250; 14.14.99.200; 14.14.99.210; 14.14.99.220; 14.14.99.230; 
14.19.99.200; 14.19.99.210; 14.19.99.220; 14.19.99.230; 14.19.99.240; 
14.19.99.241; 14.19.99.242; 14.19.99.250; 14.19.99.260; 14.19.99.270; 
14.19.99.280; 14.19.99.290; 14.20.99.200; 14.20.99.210; 14.20.99.220; 
14.31.99.200; 14.39.99.200; 16.24.12; 16.29.99.200; 18.14.10.200; 23.70.1; 
25.50.11.110; 25.61.11.112; 25.61.11.140; 25.62.20; 25.99.99.200; 
25.99.99.211; 25.99.99.212; 25.99.99.213; 25.99.99.214; 25.99.99.215; 
25.99.99.216; 25.99.99.217; 25.99.99.218; 25.99.99.219; 25.99.99.221; 
25.99.99.222; 25.99.99.223; 25.99.99.224; 25.99.99.229; 31.02.99.200; 
31.09.91.112; 31.09.91.113; 31.09.91.115; 31.09.99.200; 31.09.99.211; 
31.09.99.212; 31.09.99.213; 31.09.99.214; 31.09.99.215; 31.09.99.216; 
31.09.99.217; 31.09.99.218; 31.09.99.219; 31.09.99.221; 31.09.99.222; 
31.09.99.223; 31.09.99.224; 31.09.99.229; 32.12.99.200; 32.12.99.211; 
32.12.99.212; 32.12.99.213; 32.12.99.214; 32.12.99.215; 32.12.99.216; 
32.12.99.217; 32.12.99.218; 32.12.99.219; 32.13.99.200; 32.13.99.210; 
32.99.3; 32.99.59; 33.12.17; 33.13.11; 33.15.10; 33.19.10; 38.32.1; 41.10.10; 
41.20.30; 41.20.40; 42.21.22; 42.21.23; 42.21.24.110; 43.21.10; 43.22.11.120; 
43.22.12.140; 43.29.11; 43.29.12.110; 43.31.10; 43.32.10; 43.33.10; 43.33.2; 
43.34; 43.39.11; 43.91.19; 43.99.10; 43.99.40; 43.99.60; 43.99.90.130; 
43.99.90.140; 43.99.90.190; 47.88.20.200; 58.19.11.200; 74.10.11; 74.10.19; 
74.20.21; 74.20.21.111; 74.20.21.112; 74.20.21.113; 74.20.21.114; 
74.20.21.115; 74.20.21.116; 74.20.21.119; 74.20.23; 74.20.31; 74.20.32; 
74.20.39; 74.30; 77.11.10; 77.12.11; 77.21.10; 77.22.10; 77.29; 
77.31.10; 77.33.1; 81.21.10; 81.22.11; 81.22.13; 81.29.12; 81.29.13; 81.29.19; 
81.30.10; 82.19.13; 88.10.14; 88.91.13; 93.29.19; 93.29.21; 95.11.10.110; 
95.11.10.120; 95.11.10.130; 95.11.10.190; 95.12.10; 95.22.10.100; 
95.22.10.110; 95.22.10.120; 95.22.10.130; 95.22.10.140; 95.22.10.150; 
95.22.10.160; 95.22.10.170; 95.22.10.180; 95.22.10.190; 95.22.10.200; 
95.22.10.211; 95.22.10.212; 95.22.10.213; 95.22.10.214; 95.22.10.215; 
95.22.10.216; 95.22.10.217; 95.22.10.218; 95.22.10.219; 95.22.10.221; 
95.22.10.222; 95.22.10.223; 95.22.10.224; 95.22.10.225; 95.22.10.226; 
95.22.10.227; 95.22.10.228; 95.22.10.229; 95.22.10.230; 95.22.10.241; 
95.22.10.242; 95.22.10.243; 95.22.10.244; 95.22.10.245; 95.22.10.246; 
95.22.10.247; 95.22.10.248; 95.22.10.249; 95.22.10.251; 95.22.10.252; 
95.22.10.253; 95.22.10.254; 95.22.10.255; 95.22.10.256; 95.22.10.257; 
95.22.10.258; 95.22.10.259; 95.22.10.300; 95.22.10.310; 95.22.10.320; 
95.22.10.390; 95.24.10.110; 95.24.10.111; 95.24.10.112; 95.24.10.113; 



95.24.10.114; 95.24.10.115; 95.24.10.116; 95.24.10.117; 95.24.10.118; 
95.24.10.119; 95.24.10.120; 95.24.10.130; 95.24.10.190; 95.24.10.191; 
95.24.10.192; 95.24.10.193; 95.24.10.194; 95.24.10.199; 95.25.12.110; 
95.25.12.111; 95.25.12.114; 95.25.12.115; 95.25.12.119; 95.29.11.100; 
95.29.11.110; 95.29.11.120; 95.29.11.130; 95.29.11.140; 95.29.11.150; 
95.29.11.160; 95.29.11.170; 95.29.11.180; 95.29.11.190; 95.29.11.191; 
95.29.11.192; 95.29.11.193; 95.29.11.194; 95.29.11.195; 95.29.11.200; 
95.29.11.210; 95.29.11.220; 95.29.11.230; 95.29.11.240; 95.29.11.250; 
95.29.11.260; 95.29.11.270; 95.29.11.280; 95.29.11.290; 95.29.11.300; 
95.29.11.400; 95.29.11.410; 95.29.11.420; 95.29.11.430; 95.29.11.440; 
95.29.11.450; 95.29.11.460; 95.29.11.490; 95.29.12; 95.29.13; 95.29.14.110; 
95.29.14.111; 95.29.14.112; 95.29.14.113; 95.29.14.114; 95.29.14.115; 
95.29.14.116; 95.29.14.117; 95.29.14.118; 
95.29.14.119; 95.29.19; 95.29.19.100; 95.29.19.110; 95.29.19.120; 
95.29.19.130; 95.29.19.140; 95.29.19.190; 95.29.19.200; 95.29.19.211; 
95.29.19.212; 95.29.19.213; 95.29.19.214; 95.29.19.215; 95.29.19.216; 
95.29.19.217; 95.29.19.218; 95.29.19.219; 95.29.19.221; 95.29.19.222; 
95.29.19.223; 95.29.19.224; 95.29.19.225; 95.29.19.229; 95.29.19.300; 
96.01.12.111; 96.01.12.111; 96.01.12.113; 96.01.12.114; 96.01.12.115; 
96.01.12.116; 96.01.12.117; 96.01.12.118; 96.01.12.119; 96.01.12.121; 
96.01.12.122; 96.01.12.123; 96.01.12.124; 96.01.12.125; 96.01.12.126; 
96.01.12.127; 96.01.12.128; 96.01.12.129; 96.01.12.131; 96.01.12.132; 
96.01.12.133; 96.01.12.134; 96.01.12.135; 96.01.12.136; 96.01.12.137; 
96.01.12.138; 96.01.12.139; 96.01.12.141; 96.01.12.142; 96.01.12.143; 
96.01.12.144; 96.01.12.145; 96.01.12.200; 96.01.12.211; 96.01.12.212; 
96.01.12.213; 96.01.12.214; 96.01.12.215; 96.01.12.216; 96.01.12.217; 
96.01.12.218; 96.01.12.219; 96.01.12.221; 96.01.12.222; 96.01.12.223; 
96.01.12.224; 96.01.12.225; 96.01.12.226; 96.01.12.227; 96.01.12.228; 
96.01.12.229; 96.01.12.231; 96.01.12.232; 96.01.12.233; 96.01.12.234; 
96.01.12.235; 96.01.12.236; 96.01.12.237; 96.01.14.111; 96.01.14.112; 
96.01.14.113; 96.01.14.114; 96.01.14.115; 96.01.14.116; 96.01.14.117; 
96.01.14.119; 96.01.19.100; 96.01.19.111; 96.01.19.112; 96.01.19.113; 
96.01.19.114; 96.01.19.115; 96.01.19.116; 96.01.19.117; 96.01.19.118; 
96.01.19.119; 96.01.19.121; 96.01.19.122; 96.01.19.123; 96.01.19.124; 
96.01.19.125; 96.01.19.126; 96.01.19.127; 96.01.19.128; 96.01.19.129; 
96.01.19.131; 96.01.19.132; 96.01.19.139; 96.02.11; 96.02.12; 96.02.13.111; 
96.02.13.112; 96.02.13.113; 96.02.13.114; 96.02.13.115; 96.02.13.116; 
96.02.13.117; 96.02.13.120; 96.02.13.130; 96.02.19.110; 96.02.19.111; 
96.02.19.112; 96.03.11.100; 96.03.11.200; 96.03.11.300; 96.03.11.311; 
96.03.11.312; 96.03.11.313; 96.03.11.314; 96.03.11.315; 96.03.11.316; 
96.03.11.319; 96.03.12.111; 96.03.12.112; 96.03.12.113; 96.03.12.114; 
96.03.12.115; 96.03.12.116; 96.03.12.117; 96.03.12.118; 96.03.12.119; 
96.03.12.121; 96.03.12.122; 96.03.12.123; 96.03.12.129; 96.04.10; 96.09.11; 
96.09.19.111; 96.09.19.112; 96.09.19.113; 96.09.19.114; 96.09.19.115; 
96.09.19.116; 96.09.19.125; 96.09.19.126; 96.09.19.127; 96.09.19.128; 
96.09.19.129; 96.09.19.139) 

(п. 1 в ред. решения Алнашского районного Совета депутатов от 22.06.2017 № 6/66) 

2 Оказание услуг по ремонту, техническому обслуживанию и мойке 
автомототранспортных средств (коды по ОКВЭД 2: 45.20; 45.20.1; 45.20.2; 
45.20.3; 45.20.4; 45.40.5, коды по ОКПД 2: 45.20.11; 45.20.11.100; 
45.20.11.111; 45.20.11.112; 45.20.11.113; 45.20.11.114; 45.20.11.115; 

0,45 



45.20.11.116; 45.20.11.117; 45.20.11.118; 45.20.11.200; 45.20.11.211; 
45.20.11.212; 45.20.11.213; 45.20.11.214; 45.20.11.215; 45.20.11.216; 
45.20.11.217; 45.20.11.218; 45.20.11.219; 45.20.11.221; 45.20.11.300; 
45.20.11.400; 45.20.11.500; 45.20.11.511; 45.20.11.512; 45.20.11.513; 
45.20.11.514; 45.20.11.515; 45.20.11.516; 45.20.11.517; 45.20.11.519; 
45.20.12; 45.20.13; 45.20.14; 45.20.2; 45.20.21; 45.20.21.100; 45.20.21.111; 
45.20.21.112; 45.20.21.113; 45.20.21.114; 45.20.21.115; 45.20.21.116; 
45.20.21.117; 45.20.21.118; 45.20.21.200; 45.20.21.211; 45.20.21.212; 
45.20.21.213; 45.20.21.214; 45.20.21.215; 45.20.21.216; 45.20.21.217; 
45.20.21.218; 45.20.21.219; 45.20.21.221; 45.20.21.222; 45.20.21.223; 
45.20.21.224; 45.20.21.300; 45.20.21.400; 45.20.21.500; 45.20.21.511; 
45.20.21.512; 45.20.21.513; 45.20.21.514; 45.20.21.515; 45.20.21.516; 
45.20.21.517; 45.20.21.519; 45.20.22; 45.20.23; 45.20.30; 45.40.5; 
45.40.50.110; 45.40.50.111; 45.40.50.112; 45.40.50.113; 45.40.50.114; 
45.40.50.115; 45.40.50.119) 

(п. 2 в ред. решения Алнашского районного Совета депутатов от 22.06.2017 № 6/66) 

3 Оказание услуг по предоставлению во временное владение (в 
пользование) мест для стоянки автомототранспортных средств, а также по 
хранению автомототранспортных средств на платных стоянках (за 
исключением штрафных автостоянок) 

0,15 

(в ред. решения Алнашского районного Совета депутатов от 14.12.2012 № 7/68) 

4 Оказание автотранспортных услуг по перевозке грузов 0,75 

5 Оказание автотранспортных услуг по перевозке пассажиров:  

 - до 4 посадочных мест 0,8 

 - до 15 посадочных мест 0,4 

 - свыше 15 посадочных мест 0,32 

6 Розничная торговля, осуществляемая через магазины и павильоны с 
площадью торгового зала не более 150 кв. м по каждому объекту 
организации торговли, в соответствии с положением ст. 346.27 НК РФ 

 

 а) непродовольственные товары:  

 - спиртосодержащая непищевая продукция (кроме духов, туалетной воды, 
дезодорантов) (в ред. решения Алнашского районного Совета депутатов 
от 06.06.2014 № 14/134) 

1,0 

 - другие непродовольственные товары 0,31 

 б) продовольственные товары:  

 - спиртосодержащая пищевая продукция 1,0 

 - алкогольная продукция, пиво 0,54 

 - другие продовольственные товары 0,37 

(п. 6 в ред. решения Алнашского районного Совета депутатов от 27.11.2019 № 22/176) 



7 Розничная торговля, осуществляемая через объекты стационарной 
торговой сети, не имеющие торговых залов, а также через объекты 
нестационарной торговой сети, площадь торгового места в которых не 
превышает 5 кв. м, в соответствии с положением ст. 346.27 НК РФ 

 

 а) непродовольственные товары:  

 - спиртосодержащая непищевая продукция (кроме духов, туалетной воды, 
дезодорантов) (в ред. решения Алнашского Районного Совета депутатов 
от 06.06.2014 № 14/134) 

1,0 

 - другие непродовольственные товары 0,31 

 б) продовольственные товары:  

 - спиртосодержащая пищевая продукция 1,0 

 - алкогольная продукция, пиво 0,7 

 - другие продовольственные товары 0,37 

(п. 7 в ред. решения Алнашского районного Совета депутатов от 27.11.2019 № 22/176) 

8 Розничная торговля, осуществляемая через объекты стационарной 
торговой сети, не имеющие торговых залов, а также через объекты 
нестационарной торговой сети, площадь торгового места в которых 
превышает 5 кв. м, в соответствии с положением ст. 346.27 НК РФ 

 

 а) непродовольственные товары:  

 - спиртосодержащая непищевая продукция (кроме духов, туалетной воды, 
дезодорантов) (в ред. решения Алнашского районного Совета депутатов 
от 06.06.2014 № 14/134) 

1,0 

 - другие непродовольственные товары 0,31 

 б) продовольственные товары:  

 - спиртосодержащая пищевая продукция 1,0 

 - алкогольная продукция, пиво 0,7 

 - другие продовольственные товары 0,37 

(п. 8 в ред. решения Алнашского районного Совета депутатов от 27.11.2019 № 22/176) 

9 Развозная и разносная розничная торговля в соответствии с положением 
ст. 346.27 НК РФ 

 

 непродовольственные товары 0,31 

 продовольственные товары без продажи алкогольной продукции, пива 0,37 

(п. 9 в ред. решения Алнашского районного Совета депутатов от 27.11.2019 № 22/176) 

10 Оказание услуг общественного питания через объекты организации 
общественного питания, имеющие залы обслуживания посетителей <***> 

 



 - в объектах организации общественного питания, осуществляющих 
розничную продажу алкогольной продукции, пива 

0,8 

 - в объектах организации общественного питания, не осуществляющих 
розничную продажу алкогольной продукции, пива 

0,6 

11 Оказание услуг общественного питания через объекты организации 
общественного питания, не имеющие залов обслуживания посетителей 

 

 - в объектах организации общественного питания, осуществляющих 
розничную продажу алкогольной продукции, пива 

0,8 

 - в объектах организации общественного питания, не осуществляющих 
розничную продажу алкогольной продукции, пива 

0,5 

12 Распространение наружной рекламы с использованием рекламных 
конструкций 

0,1 

13 Оказание услуг по временному размещению и проживанию 0,3 

14 Оказание услуг по передаче во временное владение и (или) в 
пользование торговых мест, расположенных в объектах стационарной 
торговой сети, не имеющих торговых залов, объектов нестационарной 
торговой сети, а также объектов организации общественного питания, не 
имеющих зала обслуживания посетителей, если площадь каждого из них 
не превышает 5 кв. м 

0,31 

15 Оказание услуг по передаче во временное владение и (или) в 
пользование торговых мест, расположенных в объектах стационарной 
торговой сети, не имеющих торговых залов, объектов нестационарной 
торговой сети, а также объектов организации общественного питания, не 
имеющих залов обслуживания посетителей, если площадь каждого из них 
превышает 5 кв. м 

0,3 

 
-------------------------------- 

<*> При оказании нескольких видов бытовых услуг, имеющих различные значения A1, 
применяется наибольшее значение. 

<**> При реализации товаров, имеющих различные значения A1, применяется наибольшее 
значение. 

<***> При оказании на территории одного объекта организации общественного питания 
услуг, имеющих различные значения A1, применяется наибольшее значение. 

 
 
 
 
 

Приложение 2 
к решению 

Совета депутатов 
межмуниципального образования 

"Алнашский район" 
от 26 октября 2009 г. № 19/187 



 
ЗНАЧЕНИЕ А2, 

УЧИТЫВАЮЩЕЕ ОСОБЕННОСТИ МЕСТА ВЕДЕНИЯ 
ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

 

- Районный центр - село Алнаши 
ул. Ленина (от перекрестка с ул. Советской до перекрестка с ул. Кедрова) 
ул. Садовая (от дома № 21а до ул. Советской) 
ул. Красильникова (от ул. Первомайской до пер. Пионерского) 
ул. Комсомольская (от ул. Пушкинской до ул. Ленина) 
пер. Пионерский 
ул. Пушкинская (от ул. Первомайской до пер. Пионерского) 
ул. Кедрова (от моста через р. Алнашку до ул. Ленина) 

1,0 

- Другие улицы с. Алнаши 0,8 

Населенные пункты района с численностью населения <*>:  

- до 50 человек 0,2 

- от 51 до 100 человек 0,25 

- от 101 до 300 человек 0,3 

- более 300 человек 0,4 

- вне населенных пунктов 1,0 

- вдоль федеральной автомобильной дороги общего пользования <**> 1,0 

 
-------------------------------- 

<*> Список населенных пунктов с численностью населения прилагается. 

<**> До 300 метров от границы полосы отвода. 
 
При реализации спиртосодержащей пищевой и непищевой продукции значение A2, 

учитывающее особенности места ведения предпринимательской деятельности, не применять. 
 
 
 
 
 

ЧИСЛЕННОСТЬ НАСЕЛЕНИЯ 
АЛНАШСКОГО РАЙОНА В РАЗРЕЗЕ НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТОВ 

НА 1 ОКТЯБРЯ 2009 ГОДА 
 

№ п/п Наименование сельского поселения, населенного 
пункта 

Численность населения, 
человек 

 Алнашский район 23873 

 в том числе:  

1 Сельское поселение "Алнашское" 6895 



1 село Алнаши 6895 

2 Сельское поселение "Азаматовское" 1668 

1 деревня Азаматово 409 

2 деревня Шайтаново 240 

3 деревня Вязовка 70 

4 деревня Медведка 3 

5 деревня Холодный Ключ 4 

6 деревня Сосновка 54 

7 деревня Выль Шудья 10 

8 деревня Ключевка 2 

9 деревня Кузюмово 475 

10 деревня Чемошур-Куюк 401 

3 Сельское поселение "Асановское" 1182 

1 село Н. Асаново 856 

2 деревня Удмуртское Кизеково 173 

3 деревня Татарское Кизеково 1 

4 деревня Кучеряново 108 

5 деревня Арляново 44 

4 Сельское поселение "Техникумовское" 1990 

1 село Асановский совхоз-техникум 1401 

2 деревня Новотроицк 95 

3 станция Алнаши 494 

5 Сельское поселение "Байтеряковское" 1623 

1 деревня Байтеряково 378 

2 деревня Старая Юмья 296 

3 деревня Елкибаево 233 

4 деревня Дружки - 

5 деревня Ятцазшур 29 

6 деревня Удмуртский Ятцаз 77 

7 деревня Русский Ятцаз 55 



8 деревня Нижнее Котнырево 154 

9 деревня Верхнее Котнырево 210 

10 деревня Кадиково 105 

11 деревня Пирогово 86 

6 Сельское поселение "Варзи-Ятчинское" 2344 

1 село Варзи-Ятчи 1185 

2 деревня Юмьяшур 269 

3 деревня Ляли 558 

4 деревня Шадрасак-Кибья 236 

5 деревня Арбайка 96 

7 Сельское поселение "Староутчанское" 1328 

1 деревня Старый Утчан 477 

2 деревня Орехово 1 

3 деревня Богородский 48 

4 деревня Колтымак 4 

5 деревня Ильинское 12 

6 деревня Дроздовка 139 

7 деревня Охотничий 30 

8 деревня Марийское Гондырево 115 

9 деревня Варали 226 

10 деревня Удмуртское Гондырево 276 

8 Сельское поселение "Кузебаевское" 1230 

1 деревня Кузебаево 738 

2 деревня Верхнее Кузебаево 8 

3 деревня Гарга 27 

4 деревня Варзино-Алексеево 169 

5 деревня Варзибаш 288 

9 Сельское поселение "Муважинское" 959 

1 деревня Муважи 450 

2 деревня Чумали 276 



3 деревня Черный Ключ 200 

4 деревня Благодать 26 

5 деревня Петропавловск 7 

10 Сельское поселение "Удмурт-Тоймобашское" 1491 

1 деревня Удмуртский Тоймобаш 879 

2 деревня Верхняя Тойма 3 

3 деревня Кузили 201 

4 деревня Сям-Какси 148 

5 деревня Шубино 104 

6 деревня Удмуртский Вишур 156 

11 Сельское поселение "Писеевское" 1125 

1 деревня Писеево 276 

2 деревня Оркино 251 

3 деревня Нижний Сырьез 598 

12 Сельское поселение "Ромашкинское" 2038 

1 деревня Новый Утчан 345 

2 деревня Мукшур 142 

3 деревня Ромашкино 147 

4 деревня Верхние Алнаши 56 

5 деревня Татарский Тоймобаш 89 

6 деревня Дятлево 193 

7 деревня Абашево 28 

8 деревня Старая Шудья 356 

9 деревня Казаково 324 

10 деревня Серп 102 

11 деревня Шишкино 28 

12 деревня Бокай 22 

13 деревня Игенче 8 

14 деревня Верхний Утчан 198 

 
 



 

 


